
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

  Αθήνα, 18/06/2021 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, βουλευτή Λάρισας 

  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Πρωθυπουργό 
  Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 
  
 
ΘΕΜΑ:  «Πολεμικές αποζημιώσεις ζητεί ο πρωθυπουργός της Αλβανίας ως 

αντάλλαγμα για την προσφυγή στην Χάγη» 
 

Κύριε Πρωθυπουργέ, κύριε Υπουργέ,  

 

Με έκπληξη διαβάσαμε στο σημερινό φύλλο της εφημερίδας «ΕΣΤΙΑ» ότι, ο Αλβανός 
πρωθυπουργός εκβιάζει την χώρα μας, απαιτώντας «αποζημιώσεις» για περιουσίες που 
τελούσαν υπό μεσεγγύηση, από τον καιρό του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, ως αντάλλαγμα, 
προκειμένου να υπογράψει το Συνυποσχετικό για την προσφυγή στην Χάγη, προς 
οριοθέτηση των θαλασσίων ζωνών στο Ιόνιο μεταξύ των δυο χωρών. Η πρωτοβουλία του 
αλβανού πρωθυπουργού εκδηλώθηκε, παρά το ότι, το τότε καθεστώς της Αλβανίας, κατά 
την εποχή του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, είχε παράσχει στήριξη στις ιταλικές στρατιωτικές 
δυνάμεις, όταν οι εν λόγω επιτέθηκαν στην Ελλάδα από αλβανικό έδαφος, παρά το ότι οι 
αλβανικές κυβερνήσεις, κατά τα τελευταία χρόνια, υλοποιούν πολιτικές διωγμού κατά της 
ελληνικής ομογένειας της Βορείου Ηπείρου και παρά το ότι, οι ευρισκόμενοι εντός Ελλάδος 
Τσάμηδες, κατά την περίοδο της ιταλογερμανικής κατοχής, συνεργαζόντουσαν στενά με 
τα στρατεύματα κατοχής για την εξόντωση Ελλήνων της Ηπείρου και την αρπαγή των 
περιουσιών τους. Είναι σαφές, πως η ως άνω δήλωση του αλβανού πρωθυπουργού 
αποτελεί ιστορική ύβρι έναντι των Ελλήνων μαρτύρων της ναζιστικής θηριωδίας, που 
υπέστησαν τα πάνδεινα από τους Τσάμηδες συνεργάτες των ναζί στην Ήπειρο. Είναι, δε, 
επίσης, προφανές ότι, όποια ελληνική κυβέρνηση διανοηθεί, έστω και να συζητήσει το 
ενδεχόμενο ικανοποίησης των ανωτέρω απαιτήσεων του αλβανού προωθυπουργού, θα 
στιγματιστεί ως προδοτική, τόσο στην συνείδηση των Ελλήνων, όσο και στην ίδια την 
ιστορία. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       
 
 

Ερωτώνται ο κ. Πρωθυπουργός και ο κ. Υπουργός:  

 

1. Για ποιον λόγο η Κυβέρνηση έσπευσε να επιδιώξει συμφωνία με την Αλβανία και 

επιθυμεί να συνάψει με την Αλβανία συνυποσχετικό για προσφυγή στο διεθνές δικαστήριο 

της Χάγης, σχετικά με την οριοθέτηση των μεταξύ των δυο χωρών θαλασσίων ζωνών στο 

Ιόνιο, από την στιγμή που είχε το απόλυτο δικαίωμα, όπως αυτό απορρέει  από το διεθνές 

δίκαιο, να κηρύξει, μονομερώς, ΑΟΖ στην επίμαχη περιοχή του Ιονίου πελάγους;  
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2. Ήταν σε γνώση της ελληνικής κυβέρνησης η ως άνω πρόθεση του αλβανού 

πρωθυπουργού, κατά την περίοδο της διεξαγωγής των σχετικών διαβουλεύσεων για 

προσφυγή στο διεθνές δικαστήριο της Χάγης, σχετικά με την οριοθέτηση των θαλασσίων 

ζωνών στο Ιόνιο; Αν ναι, για ποιον λόγο επιδιώχθηκε η λύση της προσφυγής στο διεθνές 

δικαστήριο της Χάγης, αφού ήταν αναμενόμενη από στιγμή σε στιγμή η ως άνω 

ανακοίνωση του αλβανού πρωθυπουργού; 

 

3. Σκοπεύει η ελληνική κυβέρνηση να ικανοποιήσει τις ως άνω απαιτήσεις του αλβανού 

πρωθυπουργού, θεωρώντας τες βάσιμες; 

 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 




